[...] nihil in hoc mundo stabile esse, nihil firmum aut inconcussum, sed omnia vicissitudinibus agi et successione quadam, artes, regna, scientias, sectas, coelos etiam, terras ac maria converti, ut constans aeterna positumque lege sit, in mundo constans, ac perpetuum esse nihil; ac proinde stulta redduntur et subventanea plerunque hominum vota, dum audent, vel scientiis vel legibus vel imperiis aut quibusvis rebus, quarum amore capiuntur, de perennitate gratulari. Cecidere quondam Democritus et Empedocles; cecidit Pithagoras; Stoicorum porticus, ferme tota diruta cernitur Platonis academia, araneis et squalore obsita est, ac mucida et tibicine circumquaque fulta. In Epicureorum desertis agris, silix et steriles dominantur avenae. Aristoteles paulo firmiter stat inixus religionis nostrae arbori, quam tamen velut hedera occulte destruit ac depascitur. Sed cadet ipse nihilo minus quam caeteri et qui foveam illi praeparant ac naecem intentant: Telesius, Patritius, Campanella, Basso, Gassendus suas quoque vices habebunt. Eadem lex imperiis etiam posita est, quorum nullum unquam potuit ab antiquissima memoria ad hoc usque tempus perennare: non Assyrium, non Persicum, non Graecum aut Romanum. Eadem quoque civitatibus imminet²⁵.

23 PATIN 2018 (à Charles Spon, le 8 janvier 1650).

24 TAMIZEY DE LARROQUE 1972, II, 767; RICCI 2018, 439.

25 NAUDÉ 2009, 67-68 (si modifica la trascrizione iperconservativa).

Come ogni filosofia, come ogni regno, come ogni opera umana, Aristotele sta nella vicissitudine mondana che nulla di eterno serba. Epperò Aristotele, sappiamo bene, mentre a Naudé ci volgiamo, non era “cane morto” nel Seicento di Bourdelot. Bourdelot, di conserva col nipote insediatosi a Roma, si dà a tutelare l’opera manoscritta di Campanella e a favorirne l’approdo a stampa. Non perciò si direbbe “campanellista” – «je fus [...] appelé le *Campanellista*»²⁶, scrive Naudé a Peiresc nel settembre 1635, per attestare la sua fedeltà a Campanella, mentre da costui lo dividono i dissapori insorti –, né tale voleva Bourdelot il nipote. Aristotele è ancora suo *auctor*: ma come? In chiusa della lettera a Liceti in cui Bourdelot riferiva delle passioni filosofiche del nipote, affiora il nome di Herbert of Cherbury. Sulla via per Parigi, fuggendo da Roma grazie ad un salvacondotto ottenuto dall’ambasciatore francese de Noailles per intercessione di Pierre Bourdelot, a Marsiglia, Campanella, finendo l’ottobre 1634, scriveva a Peiresc e, tra l’altro, diceva: «Sententiam meam de libello Baronis, iam Romae prohibito, me non adnuente, vel feram, vel, cum tecum fuero, quemadmodum postulasti, dictabo»²⁷; così rispondendo a Peiresc, che, venuto in possesso nell’agosto 1633, grazie a Elia Diodati e ai *frères Dupuy*, di due copie del *De veritate* di Herbert of Cherbury, nuovamente edito a Parigi in quell’anno dopo essere apparso a Londra nel 1624, ne aveva inviato una copia a Campanella. Peiresc, inviando il libro di Herbert of Cherbury ai primi di ottobre del 1634, lo aveva accompagnato con parole di riguardo: